106  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº 0344/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor dJalMa TriNdadE BorGES, auxiliar de Serviços
Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio
das Promotorias de Justiça criminais de Belém, durante o afastamento da
titular NElSilENE PErEira carValHo, no período de 16 a 20/05/2022.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0350/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e
coNSidEraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob os núme-
ros 7325/2022 e 7752/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora caMila caValcaNTE doS SaNToS, auxiliar de
administração, para exercer o cargo de diretora do departamento de re-
cursos Humanos, durante o afastamento do titular, ricardo dE araÚJo
MoUra, nos períodos de 16 a 18/05/2022 e de 23 a 29/05/2022.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 2782/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado
sob o nº 7872/2022,
r E S o l V E:
EXoNErar, a pedido, de acordo com o art. 60, ii, da lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, KáTia dE oliVEira carValHEiro, do cargo de
provimento em comissão de assessor Especializado de apoio Técnico-ope-
racional, Judicial e Extrajudicial, MP.cPcP-102.4, nomeada por meio do ato
nº 191/2017, publicado no doE de 14/06/2017, a partir de 01/06/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
ProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio
Portaria Nº 2783/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, no uso de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo que o artigo 127 da constituição federal preconiza como
atribuição do Ministério Público a defesa da ordem jurídica, do regime de-
mocrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis;
coNSidEraNdo os termos do  art. 37, inciso XXi, da constituição federal,
bem como os termos do artigo 22, inciso iV e § 4º da lei 8.666/1993;
coNSidEraNdo a iminente realização dos concursos de remoção, con-
curso Público de ingresso de Servidores e concurso Público de ingresso de
Membros do Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo o disposto no artigo 2º, incisos i e Vi, da lei complementar
n.º 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará); e
coNSidEraNdo os termos do ofício nº 088/2022-MP/drH, de 02/05/2022,
protocolizado nesta instituição Ministerial sob o nº 6530/2022, em
02/05/2022,
r E S o l V E:
I - INSTITUIR, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, o Grupo
de Trabalho operacional de concursos Públicos de remoção e ingresso
de Membros e Servidores do MPPa, para atuar nas atividades inerentes a
estes certames, a contar de 02/05/2022.
ii - dESiGNar para compor o Grupo de Trabalho operacional de concursos
Públicos de remoção e ingresso de Membros e Servidores do MPPa, as ser-
vidoras, lotadas na divisão de administração de Pessoal do departamento
de recursos Humanos:
1. a) adriaNa MoraES fErrEira, ocupante do cargo de auxiliar de ad-
ministração;
2. b) aMaNda MoraES da cUNHa, ocupante do cargo de analista Jurídico;
3. c) aNa aMÉlia TaVarES cHocroN, ocupante do cargo de analista Jurídico; e
4. d) MicHElE dE PaUla MaciEl TEiXEira, ocupante do cargo de auxiliar
de administração;
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
ProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio
Portaria Nº 2786/2022-MP/PGJ
a ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria nº 2783/2022-MP/PGJ, de
30/05/2022, bem como os termos do requerimento protocolizado sob o nº
6530/2022, datado de 02/05/2022;
r E S o l V E:
coNcEdEr às servidoras, adriaNa MoraES fErrEira e MicHElE dE
PaUla MaciEl TEiXEira, ocupantes do cargo de auxiliar de administra-
ção, bem como às servidoras, aMaNda MoraES da cUNHa e aNa aMÉlia
TaVarES cHocroN, ocupantes do cargo de analista Jurídico, todas lota-
das na divisão de administração de Pessoal do departamento de recursos
Humanos, Gratificação pela participação em Comissão, prevista no art.
132, c/c o art. 139, da lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, e decreto
Estadual nº 442/1995, de 12/7/1995, no percentual de 20% (vinte por

cento) sobre o vencimento-base, até ulterior deliberação e enquanto de-
sempenharem suas atividades junto ao Grupo de Trabalho operacional de
concursos Públicos de remoção e ingresso de Membros e Servidores do
MPPa, a contar de 02/05/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
ProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio
Portaria Nº 2799/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o nº
5189/2022;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria nº 795/2022-MP/PGJ, publicada
no doE de 07/03/2022,
r E S o l V E:
i - diSPENSar a servidora dircÉlia PErEira HaGE, de suas atribuições
junto à comissão de avaliação Biopsicossocial do departamento Médico-o-
dontológico, a contar de 27/05/2022.
ii - dESiGNar a servidora KáTia JordY fiGUEirEdo para, sem prejuízo
de suas atribuições, compor a comissão de avaliação Biopsicossocial do
departamento Médico-odontológico, a contar de 27/05/2022, até ulterior
deliberação.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
ProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 806245
Portaria Nº 0338/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de 15/01/2018,
r E S o l V E:
aBraNo cHaGaS da SilVa - Período: 23/05/2022 a 27/05/2022 - GEdoc
nº 123100/2022
alZira PiNTo frEiTaS - Período: 23/05/2022 a 27/05/2022 - GEdoc nº
123115/2022
aNa criSTiNa dE MacEdo alVES - Período: 05/05/2022 a 16/05/2022 -
GEdoc nº 122820/2022
aNa riTa Sa doS SaNToS - Período: 19/05/2022 - GEdoc nº 122875/2022
aNiTa SEiXaS coNdUrU - Período: 06/05/2022 a 15/05/2022 - GEdoc
nº 123414/2022
aNToNiETa VaZ PiNTo EMidio - Período: 17/05/2022 - GEdoc nº
122727/2022
arY orlaNdo SoUZa dE oliVEira - Período: 19/05/2022 a 20/05/2022
- GEdoc nº 123078/2022
aUrilENE lEao diaS - Período: 20/05/2022 - GEdoc nº 123143/2022
aUrilENE lEao diaS - Período: 18/05/2022 - GEdoc nº 123137/2022
aUrilENE lEao diaS - Período: 19/05/2022 - GEdoc nº 123141/2022
aUTalicE PaES liMa loBaTo - Período: 17/05/2022 a 21/05/2022 - GE-
doc nº 122642/2022
claUdia EUlalia araUJo TorK da SilVa - Período: 20/05/2022 - GE-
doc nº 123418/2022
claUdia rEGiNa GoMES PaNTalEÃo - Período: 18/05/2022 - GEdoc nº
122990/2022
claUdia TEiXEira Sá aYaN - Período: 18/05/2022 a 20/05/2022 - GE-
doc nº 123086/2022
criSTiNa XaViEr dE caSTro - Período: 13/05/2022 a 19/05/2022 - GE-
doc nº 123044/2022
daNiEl GaMa GUiZZo - Período: 23/05/2022 a 24/05/2022 - GEdoc nº
123659/2022
EdYlaiNE criSTiNa araÚJo PiNHEiro - Período: 10/05/2022 a
11/05/2022 - GEdoc nº 121759/2022
ElaiNE criSTiNa NaSciMENTo do NaSciMENTo - Período: 21/05/2022 a
22/05/2022 - GEdoc nº 123296/2022
EliaNE criSTiNa PiNHEiro TaVarES - Período: 25/05/2022 a 27/05/2022
- GEdoc nº 124084/2022
EliaNE criSTiNa PiNHEiro TaVarES - Período: 23/05/2022 a 24/05/2022
- GEdoc nº 123154/2022
ElToN daVid PiNTo PriST - Período: 24/05/2022 - GEdoc nº 123350/2022
faBricio JoSE BarroSo SaldaNHa - Período: 19/05/2022 a 25/05/2022
- GEdoc nº 123077/2022
GilcilENE do Socorro GUSMao dE alMEida - Período: 17/05/2022 a
15/06/2022 - GEdoc nº 122828/2022
Joao odilSoN SiQUEira da SilVa - Período: 25/05/2022 a 27/05/2022
- GEdoc nº 124086/2022
JoSE alBErTo BaPTiSTa SaNToS JUNior - Período: 17/05/2022 a
20/05/2022 - GEdoc nº 122822/2022
JoSE raiMUNdo SilVa VaScoNcEloS - Período: 23/05/2022 - GEdoc
nº 123123/2022
JoSE raiMUNdo SilVa VaScoNcEloS - Período: 24/05/2022 - GEdoc
nº 124122/2022
JoSE TorrES BriTo cardoSo - Período: 18/05/2022 a 27/05/2022 - GE-
doc nº 123040/2022
JUdiTH alVarEZ criSoSToMo - Período: 09/05/2022 - GEdoc nº
121796/2022
JUNo ErNi aNdradE araÚJo - Período: 23/05/2022 a 24/05/2022 - GE-
doc nº 123387/2022
KEllY VaNESSa fariaS da SilVa - Período: 19/05/2022 a 20/05/2022 -
GEdoc nº 123441/2022
lENa VaNia MENdES rocHa SaNToS - Período: 23/05/2022 - GEdoc nº
123473/2022
lUaNa caMilE SEaBra GoNcalVES fEio - Período: 20/05/2022 - GEdoc